
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 세계유산과

세계유산과 17,395,216 16,603,574 791,642

국 2,416,845 2,564,954 △148,109

기 38,647 0 38,647

도 2,458,375 2,436,222 22,153

군 12,481,349 11,602,398 878,951

자연생태보전 7,051,560 6,907,824 143,736

국 1,201,200 1,201,200 0

도 2,093,740 2,093,740 0

군 3,756,620 3,612,884 143,736

지속발전 3,709,778 3,695,218 14,560

도 1,870,000 1,870,000 0

군 1,839,778 1,825,218 14,560

지속발전 162,478 147,918 14,560

201 일반운영비 17,740 7,740 10,000

01 사무관리비 13,720 3,720 10,000

1)생태조사 선박 임차료 2,000 0 2,000

1)생태조사 보고서 발간 8,000 0 8,000

500,000원*4회

20,000원*400부

307 민간이전 128,738 124,178 4,560

02 민간경상사업보조 15,700 13,600 2,100

1)신안군 지속가능발전 사업 지원

15,700 13,600 2,100경정 15,700,000원

03 민간단체법정운영비보조 113,038 110,578 2,460

1)신안군 지속가능발전협의회 운영비

113,038 110,578 2,460경정 113,038,000원

생물권보전 590,678 546,502 44,176

도 49,440 49,440 0

군 541,238 497,062 44,176

생물권보전 14,328 10,152 4,176

201 일반운영비 3,528 2,952 576

01 사무관리비 2,928 2,352 576

1)생물권보전지역 업무추진 매식비

1,728 1,152 576경정 8,000원*3명*72회

202 여비 10,800 7,200 3,600

01 국내여비 10,800 7,200 3,600

1)생물권보전지역관리 국내여비

10,800 7,200 3,600경정 50,000원*3명*72회

철새관리보호 441,350 401,350 40,000

201 일반운영비 115,350 95,350 20,000

01 사무관리비 84,100 64,100 20,000

1)국제회의 지원 및 해양성조류 모니터링 보고

서 제작 등 30,000 20,000 10,000

1)새조각박물관확장에 따른 물품구입 등

10,000 0 10,000

경정 30,000,000원*1식*1회

10,000,000원
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부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 생물권보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 110,000 90,000 20,000

01 시설비 110,000 90,000 20,000

1)새조각박물관확장조성 20,000 0 20,00020,000,000원

세계유산 2,291,302 2,206,302 85,000

국 1,201,200 1,201,200 0

도 30,000 30,000 0

군 1,060,102 975,102 85,000

세계유산 317,280 232,280 85,000

401 시설비및부대비 145,000 60,000 85,000

01 시설비 145,000 60,000 85,000

1)홍도 안전시설물 설치 15,000 0 15,000

1)갯벌습지센터 조성을 위한 기본조사 용역

40,000 0 40,000

1)지도 화석산출지 현장학습장 조성 기본조사

용역 30,000 0 30,000

15,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

해양보호구역관리(경상) 1,431,846 1,431,846 0

국 911,300 911,300 0

도 30,000 30,000 0

군 490,546 490,546 0

308 자치단체등이전 330,000 130,000 200,000

국 140,000 0 140,000

도 30,000 30,000 0

군 160,000 100,000 60,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 330,000 130,000 200,000

1)갯벌습지 해양폐기물 현황조사 위탁

200,000 0 200,000200,000,000원

국 140,000 0 140,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 457,130 657,130 △200,000

국 320,000 460,000 △140,000

군 137,130 197,130 △60,000

01 시설비 451,715 651,715 △200,000

1)갯벌습지 해양폐기물 처리 및 현황조사

84,000 284,000 △200,000경정 84,000,000원

국 58,800 198,800 △140,000

군 25,200 85,200 △60,000

대기환경보전 506,118 500,000 6,118

도 220,000 220,000 0

군 286,118 280,000 6,118

지속발전 506,118 500,000 6,118

도 220,000 220,000 0

군 286,118 280,000 6,118

자연환경보전이용시설유지보수 106,118 100,000 6,118

201 일반운영비 6,118 0 6,118
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부서: 세계유산과

정책: 대기환경보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 6,118 0 6,118

1)자연환경보전이용시설 전기요금

5,000 0 5,000

1)자연환경보전이용시설 전기안전관리비

1,118 0 1,118

500,000원*10월

111,760원*10월

환경지도관리 3,131,259 2,991,379 139,880

국 931,545 1,094,244 △162,699

도 55,300 49,300 6,000

군 2,144,414 1,847,835 296,579

환경관리 1,758,239 1,597,029 161,210

국 787,045 940,244 △153,199

도 55,300 49,300 6,000

군 915,894 607,485 308,409

환경관리 130,449 100,480 29,969

101 인건비 49,169 24,200 24,969

04 기간제근로자등보수 47,669 22,700 24,969

1)홍도원추리 운영 기본급

43,294 20,616 22,678

1)홍도원추리 운영 고용보험

563 269 294

1)홍도원추리 운영 산재보험

347 165 182

1)홍도원추리 운영 건강보험

1,516 722 794

1)홍도원추리 운영 국민연금

1,949 928 1,021

경정 68,720원*30명*21일

경정 43,294,000원*1.3%

경정 43,294,000원*0.8%

경정 43,294,000원*3.5%

경정 43,294,000원*4.5%

201 일반운영비 24,280 19,280 5,000

02 공공운영비 8,160 3,160 5,000

1)전기이륜 관용차 보험료 5,000 0 5,0001,000,000원*5대

노후경유차조기폐차지원(보조) 562,800 482,400 80,400

국 337,680 482,400 △144,720

군 225,120 0 225,120

402 민간자본이전 562,800 482,400 80,400

국 337,680 482,400 △144,720

군 225,120 0 225,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 562,800 482,400 80,400

1)노후 경유차 조기폐차 지원

562,800 482,400 80,400경정 562,800,000원

국 337,680 482,400 △144,720

군 225,120 0 225,120

저소득층친환경보일러보급(보조) 4,000 4,000 0

도 1,600 2,000 △400

군 2,400 2,000 400

402 민간자본이전 4,000 4,000 0

도 1,600 2,000 △400
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,400 2,000 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 4,000 0

1)저소득층(취약계층)친환경보일러 보급사업

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

도 1,600 2,000 △400

군 2,400 2,000 400

멧돼지포획틀지원사업(보조) 95,000 125,000 △30,000

도 8,000 8,000 0

군 87,000 117,000 △30,000

401 시설비및부대비 95,000 125,000 △30,000

도 8,000 8,000 0

군 87,000 117,000 △30,000

01 시설비 95,000 125,000 △30,000

1)멧돼지포획틀구입 및 폐사체처리비

95,000 125,000 △30,000경정 95,000,000원

도 8,000 8,000 0

군 87,000 117,000 △30,000

LPG화물신차구입지원사업(보조) 80,000 40,000 40,000

국 40,000 40,000 0

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000

국 40,000 40,000 0

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 40,000 40,000

1)LPG화물 신차구입 지원사업

80,000 40,000 40,000경정 80,000,000원

국 40,000 40,000 0

군 40,000 0 40,000

매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 72,954 31,113 41,841

국 36,477 15,556 20,921

군 36,477 15,557 20,920

402 민간자본이전 72,954 31,113 41,841

국 36,477 15,556 20,921

군 36,477 15,557 20,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,954 31,113 41,841

1)매연저감장치[DPF]부착지원사업(보조)

72,954 31,113 41,841경정 72,954,000원

국 36,477 15,556 20,921

군 36,477 15,557 20,920

건설기계매연저감장치(DPF)부착지원사업(보조) 0 22,000 △22,000

국 0 13,200 △13,200

군 0 8,800 △8,800

402 민간자본이전 0 22,000 △22,000

국 0 13,200 △13,200

군 0 8,800 △8,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 22,000 △22,000
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)건설기계[DPF]부착지원사업(보조) 0 22,000 △22,000경정 0원

국 0 13,200 △13,200

군 0 8,800 △8,800

가정용저녹스보일러보급사업(보조) 0 2,000 △2,000

국 0 1,200 △1,200

군 0 800 △800

402 민간자본이전 0 2,000 △2,000

국 0 1,200 △1,200

군 0 800 △800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,000 △2,000

1)가정용 저녹스 보일러 보급사업 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,200 △1,200

군 0 800 △800

어린이통학차량 LPG차전환사업(보조) 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 30,000 △30,000

1)어린이 통학차량 LPG차 전환사업 0 30,000 △30,000경정 0원

국 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

2020년전기이륜차도비지원사업(보조) 43,000 0 43,000

도 6,400 0 6,400

군 36,600 0 36,600

405 자산취득비 43,000 0 43,000

도 6,400 0 6,400

군 36,600 0 36,600

01 자산및물품취득비 43,000 0 43,000

1)전기이륜차 도비지원사업 43,000 0 43,00043,000,000원

도 6,400 0 6,400

군 36,600 0 36,600

환경친화적전기차이자지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)환경친화적 전기차 이자지원 10,000 0 10,00010,000,000원

생활환경 1,373,020 1,394,350 △21,330

국 144,500 154,000 △9,500

군 1,228,520 1,240,350 △11,830

공중화장실운영관리 967,754 952,754 15,000

101 인건비 534,904 554,904 △20,000

04 기간제근로자등보수 534,904 554,904 △20,000

1)화장실 청소관리 기본급 534,904 554,904 △20,000경정 534,904,000원
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부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 생활환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 175,000 140,000 35,000

01 시설비 175,000 140,000 35,000

1)노후공중화장실 개보수 95,000 60,000 35,000경정 95,000,000원

소규모방지시설설치(보조) 242,670 259,000 △16,330

국 144,500 144,000 500

군 98,170 115,000 △16,830

402 민간자본이전 242,670 259,000 △16,330

국 144,500 144,000 500

군 98,170 115,000 △16,830

02 민간자본사업보조(이전재원) 242,670 259,000 △16,330

1)소규모방지시설설치(보조)

242,670 259,000 △16,330경정 242,670,000원

국 144,500 144,000 500

군 98,170 115,000 △16,830

민간개방화장실남녀분리지원사업(보조) 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

1)민간 개방화장실 남녀분리 지원사업

0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

폐기물재활용 6,676,125 6,181,574 494,551

국 284,100 269,510 14,590

기 38,647 0 38,647

도 89,335 73,182 16,153

군 6,264,043 5,838,882 425,161

환경시설 6,676,125 6,181,574 494,551

국 284,100 269,510 14,590

기 38,647 0 38,647

도 89,335 73,182 16,153

군 6,264,043 5,838,882 425,161

쓰레기매립장운영관리 2,054,593 1,677,549 377,044

101 인건비 59,397 70,366 △10,969

04 기간제근로자등보수 59,397 70,366 △10,969

1)작은섬 소각로 운영 기본급

53,946 63,910 △9,964

1)작은섬 소각로 운영 고용보험

702 831 △129

1)작은섬 소각로 운영 산재보험

432 512 △80

1)작은섬 소각로 운영 건강보험

1,889 2,237 △348

경정 68,720원*5명*157일

경정 53,945,200원*1.3%

경정 53,945,200원*0.8%

경정 53,945,200원*3.5%
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부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)작은섬 소각로 운영 국민연금

2,428 2,876 △448경정 53,945,200원*4.5%

201 일반운영비 1,324,167 1,195,483 128,684

01 사무관리비 135,000 105,000 30,000

1)폐기물처리시설 대형폐기물 적체쓰레기 처리

비 105,000 75,000 30,000경정 7,000,000원*15개소

02 공공운영비 1,189,167 1,090,483 98,684

1)소각시설 소모품구입 및 수리비

209,440 149,600 59,840

1)소각시설 대기오염물질 자가측정수수료

132,050 93,206 38,844

경정 7,480,000원*28기

경정 6,950,000원*19기

206 재료비 215,000 115,000 100,000

01 재료비 215,000 115,000 100,000

1)소각로다이옥신 저감여과포 소모품구입

160,000 60,000 100,000경정 20,000,000원*8기

401 시설비및부대비 435,029 275,000 160,029

01 시설비 435,029 275,000 160,029

1)농어촌 폐기물처리시설 주변토지 매입(압해)

116,783 0 116,783

1)농어촌 폐기물처리시설 진입로 토지매입(임자

) 43,246 0 43,246

34,500원*3,385㎡

14,000원*3,089㎡

405 자산취득비 21,000 21,700 △700

01 자산및물품취득비 21,000 21,700 △700

1)소각시설 재처리 등 다목적 운반차 구입

21,000 21,700 △700경정 3,000,000원*7대

생활쓰레기수거철저 1,171,686 1,202,956 △31,270

207 연구개발비 15,180 16,500 △1,320

01 연구용역비 15,180 16,500 △1,320

1)음식물류 폐기물 발생 억제 계획 수립 용역

15,180 16,500 △1,320경정 15,180,000원

405 자산취득비 212,550 242,500 △29,950

01 자산및물품취득비 212,550 242,500 △29,950

1)쓰레기 수거운반용 암롤박스 제작

70,645 80,000 △9,355

1)재활용 캔압축기 설치 구매(가거도)

0 10,000 △10,000

1)음식물쓰레기처리기 설치 구매(가거도)

21,805 27,000 △5,195

1)청소차량 360도 모니터링 시스템 설치

27,600 34,500 △6,900

1)환경미화요원 휴게시설 에어컨디셔너 구입(증

도) 1,500 0 1,500

경정 7,064,500원*10대

경정 0원

경정 21,805,000원*1대

경정 2,300,000원*12대

1,500,000원*1대

재활용동네마당설치(보조) 60,000 64,000 △4,000

국 30,000 30,000 0
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부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 30,000 34,000 △4,000

401 시설비및부대비 60,000 64,000 △4,000

국 30,000 30,000 0

군 30,000 34,000 △4,000

01 시설비 60,000 64,000 △4,000

1)재활용동네마당설치 60,000 64,000 △4,000경정 60,000,000원

국 30,000 30,000 0

군 30,000 34,000 △4,000

슬레이트처리지원사업(보조) 409,000 379,820 29,180

국 204,500 189,910 14,590

도 40,900 37,982 2,918

군 163,600 151,928 11,672

403 자치단체등자본이전 409,000 379,820 29,180

국 204,500 189,910 14,590

도 40,900 37,982 2,918

군 163,600 151,928 11,672

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 409,000 379,820 29,180

1)슬레이트처리지원사업 409,000 379,820 29,180경정 409,000,000원

국 204,500 189,910 14,590

도 40,900 37,982 2,918

군 163,600 151,928 11,672

흑산면농어촌폐기물처리시설태풍피해복구공사 865,800 800,000 65,800

401 시설비및부대비 865,800 800,000 65,800

01 시설비 865,800 800,000 65,800

1)흑산면 농어촌폐기물처리서설 태풍피해 복구

공사 865,800 800,000 65,800경정 865,800,000원

석면피해구제급여(보조) 38,647 0 38,647

기 38,647 0 38,647

301 일반보전금 38,647 0 38,647

기 38,647 0 38,647

12 기타보상금 38,647 0 38,647

1)석면피해 구제급여 조정금 및 장의비(성)

38,647 0 38,64738,647,000원

기 38,647 0 38,647

생활쓰레기수거철저(보조) 19,150 0 19,150

도 13,235 0 13,235

군 5,915 0 5,915

405 자산취득비 19,150 0 19,150

도 13,235 0 13,235

군 5,915 0 5,915

01 자산및물품취득비 19,150 0 19,150

1)재활용 캔 압축기 설치 구매(팔금, 가거도)

19,150 0 19,1509,575,000원*2대

도 13,235 0 13,235

군 5,915 0 5,915
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부서: 세계유산과

정책: 재무활동(세계유산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(세계유산과) 9,054 1,697 7,357

보전지출 9,054 1,697 7,357

보전지출 9,054 1,697 7,357

802 반환금기타 9,054 1,697 7,357

01 국고보조금반환금 2,560 0 2,560

1)2018년 운행차 배출가스 저감사업 이자

1 0 1

1)2018년 농촌폐비닐처리사업 832 0 832

1)2018년 농촌폐비닐처리사업 이자 23 0 23

1)2019년 슬레이트처리 및 개량지원사업 이자

1,704 0 1,704

1,000원

831,600원

22,140원

1,703,050원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,494 1,697 4,797

1)2019년 저소득층 친환경보일러 보급사업 집행

잔액 3,700 0 3,700

1)2019년 저소득층 친환경보일러 이자

73 0 73

1)2019년 슬레이트처리 및 개량지원사업 이자

341 0 341

1)2019년 흑산도 야생조류 대체서식지조성사업

집행잔액 및 이자(2018년 이자포함) 683 0 683

3,700,000원

73,000원

340,600원

682,110원
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